SAMARA MUNICIPAL

di

cr E tein 8919 | dodo
É E 7 Wo PA EFESTUSA p de rolhas DL ——

da
no y PETROLINA Total de Folgas t&  —

Cê Ega

LEI Nº 3.319 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

Ementa: : Altera denominação da Avenida
Caravelas (Avenida 02) localizada no Bairro

Henrique Leite para: Avenida Caravelas

Joaquim Francisco de Araújo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- Altera denominação da Avenida Caravelas (Avenida 02) no Bairro

Henrique Leite para Avenida Caravelas Jeaquim Francisco de Araújo.

Art. 2º - Deverá ser colocada em local de destaque, placa com o nome do
homenageado.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gaturiano Pires da Silva

Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va

li
da

de

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/p
et

ro
li

na
.1

do
c.

co
m

br
/v

er
if

ic
ac

ao
/

e
in
fo
rm
e

o
có

di
go

4
D
7
0
-
8
2
3
B
-
8
1
D
O
-
9
5
B
4

o
T
5

B
Q
<<
us
a

—)
Õ
o
ui
[a]
—
uu
o

o
=

8 a a
8
-

ã
a
O ú
E
Es an E
<

pos

AMARA MUNICIPAL

Es ão %, ein BET

É eo carreira
se de Folhas. Lo ——

“da 4 PETROLINA ve a
“ae
ATO DE SANÇÃO Nº 1.414/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Altera denominação da

Avenida Caravelas (Avenida 02) localizada no Bairro Henrique Leite para:

Avenida Caravelas Joaquim Francisco de Araújo”. Tombada sob nº 3.319, de
10 de setembro de 2020, publique-se, nos termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

Pa
ra

ve

ri
fi

ca
r

a
va

li
da

de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/p
et

ro
li

na
.

1d
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in
fo
rm
e

o
có

di
go

4D

70
-8

23
B-

81
D0

-9
5B

4

O
T
ml

8
á
-—

ps]
Õ
q
uu

OQ
+
ul
—

o
=

q
o
a
O

ã

a o
Q
QU
q
E
a
a

«<

.AMARA MUNICIPAL
cin SS [ooo

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA de Folhas. 23. —
Casa Vereador Plínio Amorim otaldeFolhas “2.

Gabinete da Presidência A,
s Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP S6.Hcilihsável

au Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina,pe.gov.br

di o
to

ge s
m

PROJETO DE LEI Nº 102/2019 - REDAÇÃO FINAL

EMENTA: Altera denominação da Avenida
Caravelas (Avenida 02) localizada no Bairro
Henrique Leite para: Avenida Caravelas

Joaquim Francisco de Araújo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor prefeito sanciona
a seguinte lei:

Art. 1º- Altera denominação da Avenida Caravelas (Avenida 02) no Bairro Henrique
Leite para Avenida Caravelas Joaquim Francisco de Araújo.

Art. 2º - Deverá ser colocada em local de destaque, placa com o nome do
homenageado.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gaturiano Pires da Silva

Sala das Sessõe de setembro de 2020.

cas

IAPROVADO
Votação: 14x OD
Data: 0 1 107 hO

s s é CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA:

cs Casa Vereador Plínio Amorim Osório Ferreira Siqueira

== Pernambuco “APROVADO |'sidente |
| Votação: 19 x O
Data: 04 10 TZ

PROJETO DE LEINº. 102/2019 — 14/06/19

Autor: Gaturiano Cigano Osório Ferreira Siqueira
Presidente

EMENTA: : Altera denominação da Avenida
Caravelas ( (Avenida 02) localizada no Bairro
Henrique Leite para: Avenida Caravelas

Joaquim Francisco de Araújo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor prefeito

sanciona a seguinte lei:

Art. 1º- Altera denominação da Avenida Caravelas ( Avenida 02) do Bairro
Henrique Leite para Avenida Caravelas Joaquim Francisco de Araújo.

Art. 2º - Deverá ser colocada em local de destaque, placa com o nome do

homenageado.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Joaquim Francisco de Araújo nasceu em Salgueiro PE, no dia 05
de Julho de 1967, filho de Francisco Jose de Araújo e Maria de Salomé,
vindo de uma família de 14 irmãos. Casado com Francinete Riberio de
Souza Araújo, pai de 02 filhas e 03 netos.

Chegou a Petrolina no ano de 1983 com sua esposa, começou a
frequentar o Bairro Henrique Leite que na época chamava-se Jatobá,
onde foi fundador e jogador do Ipiranga Futebol Clube e Criou o
Carnaval de Rua do Bairro Henrique Leite, conhecido como o Bloco das
Loucas. Seu Joaquim do Henrique Leite como era conhecido participou
de muitos eventos nesse lugar que tanto gostava e no qual esteve desde a

RANA MUNICIPAL
sino 29/04 ,G880
ede Folhas 04

rotal o

LAIO
Ussonsável

BRA MUNICIPAL

sin BA [Zoo

sede Folhas US
fotal de rotas dE

sua fundação. Um grande homem e líder comunitário sempresproito!
para servir a todos.

Joaquim Francisco de Araújo (Seu Joaquim do Henrique Leite)
faleceu em 13/02/2013, deixando saudades a todos os familiares e

amigos.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do
que ora se propõe.

Sala das Sessões, 14 de Junho de 2019.

Gaturiano Cigano
Vereador-PRP

cas

RARA MUNICIPAL
REV 2020 —

Total de Folhas

qo sponsével

ASSOCIÇÃO DOS MORADORES BAIRRO HENRIQUE LEITE

Petrolina, 03 de Agosto de 2020.

V. Sa. Ver. Gaturiano Cigano

Câmara Vereadores de Petrolina/PE.

Associação dos moradores do Bairro Herrique Leite, juntamente com os

Moradores, vem por meio deste abaixo assinado, em anexo, solicitar a Vossa

Senhoria, a alteração denominação da Avenida Caravelas (Avenida 02)

localizada no Bairro Herrique Leite para: Avenida Joaquim Francisco de

Araújo.

Desde já agradecemos.

Rad À

E Fracimildo da Silva Teles.

Presidente da Associação

ABAIXO ASSINADO

RG/CPF

ELA tÃ MUNICIPAL

ai nº 3,314 Í SOLO

ode Folhas 01

Total de Folhas dr

    a asdonsável

ASSINATURA

ASSINATURA

:AMARA MUNICIPAL

q p(JoZ0
teintg! Í bot.

ne de Folhas Ui

Total de Folhas 42 ——

Responsável

ASSINATURA

a MATUA

ie Be 814 1 HOP
ie de Folhas DI--————

total de Fo pasto

ASSINATURA

sAMARA

MUNICIPA
L

teinº o De q Í G0H0

ne de calhas LU —
——

Total de colha
sdZ ——

—

de SáNel

PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 102/2019 - PODER EGISLATIVO
EMENTA: ALTERA DENOMINAÇÃO DA AVENIDA CARAVELAS
(AVENIDA 02) LOCALIZADA NO BAIRRO HENRIQUE LEITE PARA:

AVENIDA CARAVELAS JOAQUIM FRANCISCO DE ARAÚJO.
AUTOR: GATURIANO CIGANO
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como objetivo

prestar uma justa homenagem a um líder comunitário que muito contribuiu para o
desenvolvimento do bairro Jatobá e também como jogador do Ipiranga Futebol
Clube.

1 - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este
é o Parecer.

NI -— VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

A inca MUNIGI
ES

ainº |O
e de Folhas dl —

foial ds ropaslÃ —

Hennnsável,

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 102/2019 - PODER EGISLATIVO
EMENTA: ALTERA DENOMINAÇÃO DA AVENIDA CARAVELAS
(AVENIDA 02) LOCALIZADA NO BAIRRO HENRIQUE LEITE PARA:

AVENIDA CARAVELAS JOAQUIM FRANCISCO DE ARAÚJO.
AUTOR: GATURIANO CIGANO
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual altera denominação da

Avenida Caravelas (Avenida 02) localizada no Bairro Henrique Leite para: Avenida

Joaquim Francisco de Araújo, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica

Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os

preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

HI — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

HI — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 08 de julho de 2020.

Wi Õ = 7 po” ,

VER. RUY WAN DER ONÇALVES DE SA - PRESIDENTE

VER. NIO COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO N   ES - SECRETÁRIO

o

MARA MUNICIPAL

ei nº 39101

je de Folhas do

Total de Fol as
    Roenonsável